
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 1 z 15 

INFORMACE Z MONITORINGU TRŽNÍ PRODUKCE MLÉKA 
 
V Praze dne 28. dubna 2017 
 

V rámci sledování tržní produkce syrového kravského mléka (dále jen „mléko“) v ČR bylo za období 

od 1. 3. 2017 do 31. 3. 2017 dodáno registrovaným prvním kupujícím a prodáno konečným spotřebitelům 

následující množství mléka: 

Dodávky:                      258 229,5 tun 

Přímý prodej:                    1 328,5 tun 

 

Celkové množství dodaného mléka registrovanými prvními kupujícími a prodaného přímo spotřebitelům 

za období 1. 1. 2017 – 31. 3. 2017: 

Dodávky:     728 658,6 tun 

Přímý prodej:         3 595,7 tun 

 

K 31. 3. 2017 bylo v systému evidováno 74 registrovaných prvních kupujících mléka, z toho 29 odbytových 

organizací a 45 zpracovatelů mléka. Dále 1585 producentů dodávajících prvnímu kupujícímu 

a 380 producentů prodávajících mléko a mléčné výrobky konečnému spotřebiteli. 

Oprava počtu producentů dodávajících prvním kupujícím: 1592 v lednu 2017 a 1601 v únoru 2017. 

 

Aktuálně působí na území České republiky 16 uznaných organizací producentů v odvětví mléka a mléčných 

výrobků. 

 

 

Mimořádné opatření na snížení produkce mléka 

Celkem bylo podáno 236 žádostí, z toho přípustných žádostí o platbu 197. Celkové množství mléka, které 

nebylo dodáno na trh a na které byla vyplacena podpora ve výši 32,26 mil Kč, činilo za obě redukční období 

11 655,7 t mléka. 

 

1. kolo (pro redukční období říjen - prosinec 2016) 

Počet podaných oznámení snížení plánu produkce: 214 

Počet schválených oznámení snížení plánu produkce: 213 

Počet zamítnutých oznámení snížení plánu produkce: 1 

Schválené snížení produkce (plán nebyl krácen koeficientem): 13 479,6 t 

Počet přijatých žádosti o platbu: 179 

Počet přípustných žádostí: 179 

Žádost nepodalo z celkového počtu 213 plánů: 34 producentů  

Počet kladných rozhodnutí o platbě mimořádné podpory: 177 

Počet záporných rozhodnutí (podané žádosti o platbu na snížení menší než 20 % schváleného plánu): 2 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 2 z 15 

Skutečné snížení produkce u přípustných žádostí: 11 500 t 

Snížení produkce, na něž byla vyplacena podpora: 11 477,4 t 

Celková výše podpory: 31,605 mil Kč. 

 

2. kolo (pro redukční období listopad 2016 - leden 2017) 

Počet podaných oznámení snížení plánu produkce: 22 

Počet schválených oznámení snížení plánu produkce: 22 

Schválené snížení produkce (plán krácen koeficientem 0,12462762): 180 063 kg 

Počet přijatých žádosti o platbu – 18 

Počet přípustných žádostí - 18 

Žádost nepodalo z celkového počtu 22 plánů: 4 producenti (navýšení produkce) 

Počet kladných rozhodnutí o platbě mimořádné podpory – 18 

Skutečné snížení produkce u přípustných žádostí: 1 089,8 t 

Snížení produkce, na něž byla vyplacena podpora: 178,3 t 

Celková výše podpory:  656 tis Kč. 

 

 

 

 

Situace v EU 

 Produkce mléka 

V lednu byly dodávky mléka v EU nižší o 3,3 % než v lednu 2016. V únoru došlo k poklesu produkce o 4,5 

% oproti únoru 2016. Nárůst produkce byl hlášen pouze ve čtyřech ČS – CY, IT,PL a BG. Největší pokles 

byl zaznamenán v SK, HR, IE, DE a PT. V objemu došlo k největšímu poklesu produkce v DE a FR.  

Pokud jde o mléčné výrobky, došlo v únoru k poklesu výroby meziročně téměř u všech sledovaných 

produktů kromě smetany. Výroba SOM poklesla o 9,2 %.  

 

 

 Ceny mléka 

Výkupní cena syrového kravského mléka v EU v únoru poklesla o 0,3 %, od června 2016 se jedná o první 

měsíc, kdy došlo k poklesu ceny. Od června jinak cena vzrostla o 31 %. Meziročně v únoru vzrostla cena 

oproti únoru 2016 o 14 %, stále je ale pod dlouhodobým průměrem. K největšímu nárůstu ceny dochází 

v Baltských státech. V březnu je odhadován mírný nárůst o 0,1 %. 

Od počátku roku mají ceny všech sledovaných výrobků klesající trend. Meziročně ale došlo k růstu ceny 

všech sledovaných mléčných výrobků. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 3 z 15 

Situace na světových trzích 

 

 Světová produkce mléka 

v Austrálii proběhl první měsíc kampaně a pokles je 10 % pod loňskem. Za období (červenec – únor) došlo 

v Austrálii k poklesu o 8,4 %. Na Novém Zélandu došlo v únoru k poklesu produkce meziročně o 2,9 %, za 

kampaň (červen – únor) pokles 2,6 %. V USA v únoru poklesla produkce o 1,2 %, za období leden – únor 

o 0,7 %.  

 

 Ceny a konkurenceschopnost EU na světovém trhu 

Vyjádřeno v US dolarech mají ceny sledovaných mléčných výrobků na světovém trhu klesající trend kromě 

SPM v EU a Oceánii a SOM v USA. Cena SOM v Oceánii v posledních týdnech klesá a je nižší než cena EU. 

Nejkonkurenceschopnější cenou másla je EU.  

 

 Zahraniční obchod 

Největším exportérem másla a máselného oleje je Nový Zéland, druhá je EU. Máslo z EU jde hlavně do 

USA. Světově se máslo nejvíce dováží do Ruska, Číny a USA. K navýšení dovozu másla z EU došlo i 

v Austrálii. Ve vývozu sýrů je jedničkou EU, druhý je NZ a třetí USA. Hlavní dovozové destinace u sýrů jsou 

USA a Japonsko. Největšími dovozci SOM jsou Alžírsko, Čína a Indonésie. Největším exportérem SPM na 

světovém trhu je Nový Zéland, EU a Austrálie. Největším dovozcem Alžírsko.  

 

 

Dle EK je situace vesměs dobrá. Jediný problematický element je SOM, kde ale dochází k poklesu produkce, 

což je pozitivní. Cena SOM nicméně klesá, a pokud i nadále bude pokles pokračovat, budou výrobci v řádu 

několika týdnů prodávat do intervence. Na světovém trhu je v současné době nejvíce konkurenceschopné 

USA, většina jejich SOM jde do Mexika.  

EK věří, že situace na trhu s mlékem je pod kontrolou a loňská přijatá opatření pomůžou udržet stabilní 

cenu.  

 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 4 z 15 

Produkce mléka v ČR 

Dodávky mléka (v tunách) 

 

 

 

 

 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 5 z 15 

Prodej mléka a mléčných výrobků konečnému spotřebiteli (v tunách) 

 

 

 

 

 

 

  

Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

2015 1 112 1 204 1 270 1 228 1 345 1 273 1 096 1 212 1 397 1 219 1 250 1 098

2016 1 128 1 139 1 329

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 6 z 15 

Pohyb mléka z ČR do zahraničí (v tunách) 

 

 

 

 

 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 7 z 15 

Pohyb mléka ze zahraničí do ČR (v tunách) 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 8 z 15 

 

Dodávky mléka v EU 

Období 2014 – 2017 
 

 
 

 

 

Zdroj: Milk Market Observatory 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 9 z 15 

 

Dodávky mléka v EU podle jednotlivých ČS (%) 

Období leden - únor 2016/2017 
 

 

 

Zdroj: Milk Market Observatory 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 10 z 15 

 

Dodávky mléka v EU (%) 

Srovnání leden-únor 2016/2017 
 

 

 Zdroj: Milk Market Observatory 

                                                                                            

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 11 z 15 

 

Dodávky mléka v EU (%) 
Srovnání duben-únor 2016/2017 

 

 

                                                                                                            Zdroj: Milk Market Observatory 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 12 z 15 

 

Vývoj produkce mléka v Austrálii, na Novém Zélandu a USA 

 

    

                                                                                                                                  Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 13 z 15 

 

Vývoj průměrné ceny mléka v EU 

únor 2001 - 2017 
 

 

 

 

Porovnání vývoje průměrné ceny mléka jednotlivých ČS 

Srovnání únor 2016/2017 
 

                                                                                                         
Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 14 z 15 

 

Porovnání vývoje průměrné ceny mléka v EU 

(EURO/100 kg mléka) 
2014 – 2017 

 

 

 
 
 

Zdroj: Milk Market Observatory 
  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 15 z 15 

Ceny mléka v EU (EUR/100 kg) 

        
Zdroj: Milk Market Observatory 

Údaje obsažené v tomto zpravodajství jsou pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu. 

                                                                                                                                                                                                                                          Ing. Michaela Bartáková 
             Vedoucí Oddělení organizací producentů a mléka 

mailto:info@szif.cz

